
COMUNE DI BOMPORTO
Provincia di Modena

Seduta n. 2
Deliberazione n. 6 del  21/02/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DELL'ALIQUOTA  ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL'
IRPEF PER L' ANNO 2019. CONFERMA ALIQUOTE.

L'anno  2019, addì  ventuno, del mese di  Febbraio alle ore  21:00, presso la  sala civica del
Centro Polifunzionale “Il Tornacanale”, nella Sala Consiliare temporanea, previa osservanza di
tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, è convocato il Consiglio Comunale. All'appello
risultano:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
BORGHI ALBERTO Sindaco X
MALAVASI ILARIA Consigliere X
MESCHIARI TANIA Consigliere X
LUGLI MARIO Consigliere X
SACCHETTI ENZO Consigliere X
ROSA SABINA Consigliere X
MANDRIOLI MARCELLO Vice Sindaco X
LEO VITTORIO Consigliere X
RIGHI BRUNETTO Consigliere X
CIPRIANI TIZIANA Consigliere X
PIRO FRANCESCO Consigliere X
GROSOLI WILLIAM Consigliere X
BEVINI ROBERTO Consigliere X

Totale Presenti: 9
Totale Assenti: 4 

Hanno giustificato l'assenza il Sindaco Borghi Alberto e il Consigliere Cipriani Tiziana.
Partecipa all'adunanza  il Vice Segretario Reggente Dott.  Carlo Bellini il quale provvede alla

redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Marcello Mandrioli nella sua qualità diil Vice

Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato
in  oggetto,  designando  a  scrutatori  i  tre  Consiglieri  Signori: LEO  VITTORIO,  GROSOLI
WILLIAM, BEVINI ROBERTO



Oggetto: DETERMINAZIONE  DELL'ALIQUOTA  ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL'
IRPEF PER L' ANNO 2019. CONFERMA ALIQUOTE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
• l'art. 53, comma 16, Legge 23.12.2000, N. 388, così come sostituito dall'art. 27, comma 8,

Legge 28.12.2001, N. 448, che fissa il  termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei
tributi  locali,  entro  la  data  fissata  da  norme statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di
previsione;

• l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il
quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di
previsione.

Preso  atto  che  dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all'inizio  dell'esercizio
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In
caso  di  mancata  approvazione  entro  il  suddetto  termine,  le  tariffe  e  le  aliquote  si  intendono
prorogate di anno in anno.

Dato atto che l'art.  151, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, fissa al  31
dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo da parte
degli enti locali.

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato su G.U. Serie Generale
n.  292  del  17/12/2018,  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  28  febbraio  2019  il  termine  per
l'approvazione del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2019.

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato su G.U. Serie Generale n.
28 del 02/02/2019, con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2019 il termine per l'approvazione del
Bilancio di Previsione dell'esercizio 2019.

Visti:
• l'art.  163  comma  3  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  autorizza  automaticamente  l'esercizio

provvisorio fino al termine di cui al decreto succitato;
• l'articolo 149 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i Principi generali in

materia di finanza propria e derivata;
• l'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che consente ai Comuni di

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell'aliquota
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti
dei contribuenti.

Visto inoltre il D.Lgs. n. 360 del 28.9.1998 che ha istituito l'addizionale comunale all'imposta sul
reddito delle persone fisiche.

Richiamate le seguenti deliberazioni, esecutive ai sensi di legge:
• di Consiglio comunale n. 10 del 19.2.2007, con cui veniva approvato il Regolamento di

applicazione dell'addizionale comunale all'lRPEF e si dava atto che la disciplina in merito è



regolata dall'art. 1 del D.Lgs. 29.9.1998, n. 360;
• di Consiglio comunale n. 2 del 27.02.2018, con la quale si confermava l'aliquota per l'anno

2018 allo 0,4%.

Dato atto della esigenza del Bilancio corrente comunale di assicurare idonee fonti di finanziamento
per le spese a carattere ricorrente riferite a progetti di intervento in ambito sociale e scolastico.

Ritenuto  opportuno  procedere  per  l'anno  2019,  alla  conferma  di  quanto  già  stabilito  con  la
deliberazione  consiliare  n.  2  del  27.02.2018,  sopra  richiamata,  confermando  la  percentuale
dell'aliquota dell'addizionale comunale all'lRPEF nella misura dello 0,4% e l'esenzione dalla stessa
per  i  redditi  fino  a  €  8.000,00,  come  già  previsto  nei  relativi  bilanci  di  previsione  annuale  e
pluriennale.

Ritenuta,  nella  fattispecie,  a  seguito  di  una  approfondita  verifica,  la  specifica  competenza  del
Consiglio Comunale a deliberare in materia di addizionale comunale all'IRPEF, pur rimanendo in
capo alla Giunta comunale la competenza in merito alle aliquote e tariffe di altri tributi comunali, a
norma dell'articolo 42, comma 2, lettera f) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell'Area Contabile Finanziaria e Tributi,
Dr. Carlo Bellini, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000.

Dato atto che tutti gli interventi effettuati in aula nel corso della seduta consiliare sono riportati
nella registrazione audio-video conservata agli atti.

Con la seguente votazione resa in forma palese: 
• presenti n. 9;
• voti favorevoli n. 8 (n. 7 consiglieri del gruppo “Per Bomporto solidarietà e progresso” e

Grosoli William del gruppo “Movimento5stelle.it”);
• voti contrari n. 0;
• astenuti n. 1 (Bevini Roberto del gruppo “Centro destra Bomporto”).

D E L I B E R A

per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente richiamata: 

• di confermare, per l'anno 2019, l'aliquota dell'addizionale comunale all'lRPEF nella misura
di 0,4 punti percentuali, negli stessi termini già deliberati con atto del Consiglio Comunale
n. 2 del 27.02.2018, regolarmente esecutivo;

• di confermare per l'anno 2019 l'esenzione dell'addizionale comunale all'lRPEF per i redditi
fino a € 8.000,00;

• di dare atto che la corrispondente entrata stimata in € 590.000,00 è stata prevista alla risorsa
1.01.01.16.001“Addizionale  comunale  all'IRPEF"'  del  bilancio  di  previsione  2019,
depositato, e che sul bilancio pluriennale 2019-2021, depositato, per gli anni 2020 e 2021
sono state  previste,  alla  medesima  risorsa,  entrate  di  pari  importo  dell'anno 2019 per  €
590.000,00;

• di  trasmettere  la  presente  deliberazione  di  approvazione  delle  aliquote  IRPEF  2019,
esclusivamente  in  via  telematica,  entro  il  termine  perentorio  del  14  ottobre  mediante



inserimento  del  testo  nell'apposita  sezione  del  Portale  del  federalismo  fiscale,  per  la
pubblicazione nel sito informatico di cui al D.Lgs. 360/1998 e successive modificazioni;

• di dare mandato al Servizio Tributi di curare la divulgazione dei contenuti del presente atto,
nelle forme e nei modi che più si riterranno opportuni, al fine di facilitarne la conoscenza a
tutti i soggetti, pubblici e privati, potenzialmente interessati.

A seguito di separata votazione che dà quale esito finale:
• presenti n. 9;
• voti favorevoli n. 8 (n. 7 consiglieri del gruppo “Per Bomporto solidarietà e progresso” e

Grosoli William del gruppo “Movimento5stelle.it”);
• voti contrari n. 0;
• astenuti n. 1 (Bevini Roberto del gruppo “Centro destra Bomporto”),

il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L.
267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO
Dott. Marcello Mandrioli

IL VICE SEGRETARIO REGGENTE
Dott. Carlo Bellini

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	Seduta n. 2
	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OGGETTO:
	DETERMINAZIONE DELL'ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL' IRPEF PER L' ANNO 2019. CONFERMA ALIQUOTE.
	L'anno 2019, addì  ventuno, del mese di Febbraio alle ore 21:00, presso la sala civica del Centro Polifunzionale “Il Tornacanale”, nella Sala Consiliare temporanea, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, è convocato il Consiglio Comunale. All'appello risultano:
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	BORGHI ALBERTO
	Sindaco
	X
	MALAVASI ILARIA
	Consigliere
	X
	MESCHIARI TANIA
	Consigliere
	X
	LUGLI MARIO
	Consigliere
	X
	SACCHETTI ENZO
	Consigliere
	X
	ROSA SABINA
	Consigliere
	X
	MANDRIOLI MARCELLO
	Vice Sindaco
	X
	LEO VITTORIO
	Consigliere
	X
	RIGHI BRUNETTO
	Consigliere
	X
	CIPRIANI TIZIANA
	Consigliere
	X
	PIRO FRANCESCO
	Consigliere
	X
	GROSOLI WILLIAM
	Consigliere
	X
	BEVINI ROBERTO
	Consigliere
	X
	Totale Presenti: 9
	Totale Assenti: 4
	Hanno giustificato l'assenza il Sindaco Borghi Alberto e il Consigliere Cipriani Tiziana.
	Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Reggente Dott. Carlo Bellini il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Marcello Mandrioli nella sua qualità diil Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto, designando a scrutatori i tre Consiglieri Signori: LEO VITTORIO, GROSOLI WILLIAM, BEVINI ROBERTO
	IL VICE SINDACO
	Dott. Marcello Mandrioli
	IL VICE SEGRETARIO REGGENTE
	Dott. Carlo Bellini
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

